Homilia

rantur isti spiritus, de mortui alicuius animā sese fingunt, dolores incredibiles, quos in Purgatorij igne sustineant, exponunt, de illorū carnisficina quiritantur, ab hæredibus autē opem postulant. Quod si de ope sibi ferenda quærat, Missas enumerant, anniuersaria, preces meritorias, et alia quædā huius generis, quæ monachis quidē & sacrificulis lucrū afferunt, hominū uero animos à Deo & ueritate abstractos erroribus superstitiosis & idololatricis inuoluūt. Postquā uero Sathanæ morē gesserunt hæredes, nullus dolor, nullus planctus, nullus gemitus, nulla deniq; uox exauditur amplius: quare miseri animæ periclitanti se subuenisse existimant, cum non aliud ab ipsis factū sit, quàm quod Sathanæ cultum præstiterunt longe gratissimum. Eiusdem generis sunt, quæ per imagines ædita sunt miracula, siue mendaci & falso hominum artificio conficta, siue Sathanica operatione excitata. Fuerunt enim ex imaginū maxime celebrium numero, quarum aliæ lachrymas fudisse, aliæ oracula dedisse, aliæ item loco cecidisse creditæ sunt. Fuerunt & aliæ sanationū miraculis insignes & multa anathematum suspensorum ostentatione superbæ. Et ne solis diuis (quod per se satis impium erat) beneficia sua accepta ferrent homines, diuis à loco etiam & imaginibus, quibus colebantur, nomina data esse constat. Vnde aliud quidem miraculum Maria Aquensis, aliud Lauretana, aliud Heremitana, aliud Ratisponensis fecisse dicitur. Sunt tamen præter hæc quæ modo recensuimus alia quoq; maiori admiratione digna miracula, quæ num fidē apud posteritatem inuentura sint, affirmare non ausim. Vidimus enim nostra memoria repentino & subito animi motu abreptos homines concitato cursu attonitis & mente captis similes per aliquot milliaria ad imaginem aliquam pergere. ibiq; prostratos per horas aliquot cœu semimortuos iacere, & de
hinc

hinc mente recepta surgere domumq; reuerti. Notius hoc est
 & recentius, quam ut negari possit. Fuit apud Ratisponenses
 hoc miraculo clara Maria, quam illi Formosam dixerunt, Iu-
 nonem tamen corona & sceptro regio magis quam diuam uir-
 ginē referens. At quid his immorari opus est, cum nemo igno-
 ret huiusmodi signorum copiam ubiq; locorū fuisse. maximam:
 quæ tamen mendacia fuisse hoc uno argumento potest abunde
 deprehendi, quod quæcunq; illa efficere tentarunt, diuini uer-
 bi traditionibus contraria fuere.

Quoniam uero non tanta est omnium hominum cæcitas et
 ignorantia, ut primo hoc Antichristi gladio, mendacijs nimirū
 & falsis miraculis, se deuinci & capi omnes patiantur, alterū
 quoq; Sathanae gladiū Paulus illi tribuit, apertam nimirū uim
 & iniustā potentiā, qua palām cōtra renitentes grassari & con-
 tradicentes opprimere & coercere queat. Et hanc quidem nō
 minus perspicue, quam mendacia & dolos, in Romanis Ponti-
 ficibus cernere licet. Primo enim proprijs uiribus & propria
 potentia abunde satis instructi sunt. Habent suo imperio paren-
 tes urbes, habent agros, habent suæ diuioni subiectos homines,
 habent exercitus ualidos & instructos, arma item bellica, &
 quæcunq; ad militiam & bella gerenda requiri possunt: nec
 habent modo, uerum etiā ijsdem illis palām contra reges, prin-
 cipes, urbes & populos grassantur, qui illorum imperiū agno-
 scere nolunt, & ipsorum legibus sese opponere audent. Quia
 tamen bellorum euentus ancipites Martemq; ἀποπόσαμον
 esse uiderunt, noua arma nouumq; gladium sibi fabrica-
 runt homines uaserrimi, cuius acie potentissimos quoque re-
 gum & imperatorum debellarunt: Excommunicationem di-
 co, quam fulmen uerius dixeris, quo principes sibi aduer-
 sos ferire, diris deuouere, solijs suis deicere, illisq; deicētis

Antichri-
 stus pugnat
 aperta ui.

Homilia

alios surrogare soliti sunt. Et ne quid ipsorū deesset tyrannidi, alienis armis suam potentiam sic muniuerunt, ut nunquam non alios uel principes uel populos inuenerint, qui ipsorum iudicia & sententias contra Romanæ sedis hostes exequi, & pro hac grauisimis bellorum periculis sese obijcere dignati sunt. Senserunt tyrannidē hanc summæ calliditati iunctam imperatores Græci, quos Langobardorum armis in Italiā euocatis totius Italiæ imperio spoliarunt. Senserunt tamen similem perfidiam et tyrannidem ipsi quoq; Langobardi. Cum enim Pontificibus in Italia molestiores esse & Italiæ Romæq; imperiū affectare inciperent, cum illis congregari non ausus Pontifex Francorum reges in auxiliū euocat, quorū uiribus Langobardos primo quidem coërcet, postremo autem per Carolū Magnū ita opprimat, ut ex illorum regno, quod annis ducentis in Italia tenuerant, nihil præter solum nudumq; nomen sit reliquum. Nostro sæculo Pontificem Gallis quoq; iniquiorem factum esse uidimus, quos tunc quoq; suo more aliorū uiribus & maxime Heluetiorum armis Italia tota expulit. Et hæc quidem Babylonice huius meretricis artes sunt, his dolis instructa istiusmodi etiā philtre miscere nouit, quibus ubiq; gentium amatores sibi conciliare potest, tam fidos & constantes, qui nec propriam uitam periculis obijcere dedignentur, dummodo ipsam tueri & defendere possint. Ne tamen nouos indies sibi amatores & tutores, uel propugnatores potius quærere cogeretur, imperatorū animis ita sese insinuauit, ut hi iuramenti religione: sese ad huius defensionem contra hostes quosuis obstringere passi sint: ut nuper ex iuramenti formula Ottoni imperatori præscripta intelligere licuit, quod ipsum tamen alij quoq; Pontificum Canones euidentius nonnihil testantur. Nam Extrauag. Com. lib. 2. Tit. de Maioritate & obedientia, sic scribit: In hac (ecclesia nimirum

nimirum Christi, quam ille Romanam intelligit) eiusque potestate duos esse gladios, spirituales uidelicet & temporalem, euangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus apostolis, Ecce gladij duo hic, in ecclesia scilicet, cum apostoli loquerentur, non respondit Dominus, nimis esse, sed satis. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male uerbum attendit Domini proferentis, Conuerte gladium tuum in uaginam. Vterque ergo est in potestate ecclesie, spiritualis scilicet gladius & materialis. Sed is quidem pro ecclesia, ille uero ab ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum & militum: sed ad nutum & patientiam sacerdotis. Hic ergo externam quoque potentiam caedeque madentem Antichristi gladium uidete fratres, quem Romanus Pontifex tam disertis uerbis sibi uendicat, nulla etiam scripturarum ratione habita, quas tantis cum blasphemis uiolenter torquet. In ecclesia enim duos gladios esse dicit, potestatem nimirum ecclesiasticam & imperatoriam: utramque uero Pontifici subijcit, eosque Christi uerba male intelligere tradit, qui imperatoriam potestatem Pontificis libidini subiectam esse negent. Et sane uerissime hoc dicit bellua. Qui enim hoc negant, maximum malum Romanae sedi struunt, dum imperatorum libertatem asserunt, illam uero tanto imperio spoliant. Sed illud hinc didicisse sufficiat, quod Rom. Pontificem altera quoque Antichristi arma arripuisse constat. Et sane, quid his diutius immorari opus est, cum nos uera dicere res ipsa clamitet? Nonne enim gladius ille Pontificis nutu strictus est? Nonne ferit iam & grassatur in sanctos Domini? Nec quenquam latere arbitror, qua de causa gladium hunc stringi iusserit Pontifex. Extant ab ipsa Roma egressae Bullae, quae id ipsum testantur: Germanos nimirum ad ecclesiae Romanae obedientiam ferro & igne reducendos & laeto euangelij pabulo spoliandos esse. Au-

Homilia

Verba in-
dulgentiæ
æditæ anno
1546. Idib.
Iulij.

diamus tamen, quò minus dubitare possimus, loquentem ipsam
bestiam: Ita q; cum de eorum (Germanorum scilicet) correctio
ne omnino desperauissemus, uideremusq; illos plane sanctæ
Dei ecclesiæ hostes esse, bellumq; pijs omnibus indixisse nepha-
rium, quantisq; possunt conatibus eniti & contèdere, ut in ean-
dem, in quam ipsi ceciderunt, foueam impietatis reliquos oma-
nes detrahant: Diuini spiritus inspiratione accidit, ut charissis-
mus in Christo filius noster, Carolus Romanorū Imperator,
semper Augustus, fortissimus & religiosissimus princeps, in
eosdem & Dei hostes & rebelles suos arma sibi capienda esse
statueret: cuius quidem pios laudabilesq; conatus & excellens
in rem Christianā studiū, omnibus nostris & sanctæ Romanæ
ecclesiæ facultatibus, pro piorū salute, pro religionis defensio-
ne, pro Dei honore, deniq; pro pace & tranquillitate publica,
sumus adiuturi. Et hæc quidē ipsius bestię uerba sunt, quæ ut
rabiem spirant, ita uulpina quadam calliditate sanctis & uene-
randis ecclesiæ, Dei, pacis, religionis & tranquillitatis nomini-
bus rabiem tegunt. Sed si hæc ad arguendā eius tyrannidem
minus ualere alicui uidetur, rē ipsam inspiciamus ô fratres, &
huius tam funestæ Tragœdiæ præludia. Num memoriæ exci-
disse potest miserabilis sanctissimi uiri, Ioannis Diazij Hispa-
ni cædes? quem hoc anno VI. Calēdas Aprilis faterna manu
intra uiscera sua occubuisse Germania uidit. Euasit parricida
& latro cruentissimus, nec dignas persoluit pro tāto scelere pœ-
nas. Aperite ergo oculos, ô fatres, & unius ex crimine Antia-
christi simul & Antichristianorū omniū conatus agnoscite. In
uestra capita Diazij securim exacuit Pontifex. Vobis Hispani
imminēt. Vestra, uxorū & liberorū res agitur: & ea nūc rabie
pugnat Antichristus, ea furit insania, ea libidine nos extinctos
cupit, ut uel fratres iugulare penes illū licitū, & parricidis sua
sint

sunt constituta premia. Vtroque ergo, quo Palus illum armat, gladio pugnat Antichristus. Habet enim, qui blanditijs capere, pollicitationibus irretire, persuasionibus mulcere cupiant, quos cumque rei ueritate cognita Pontifici iniquiores esse uident. Interim tamen arma furiunt, grassatur hostilis gladius, flamas ubique concipit Germania & ubique locorum Antichristi uires seuiunt. Vigilemus itaque fratres, leuemus capita, assiduis insistamus precibus, ut Dominus suae ecclesiae adesse & e furibundi hostis manibus asserere dignetur.

Quoniam uero haecenus hoc quinto loco Romanum Pontificem uerum illum & magnum Antichristum esse certis signis & argumentis cognouimus, alterum quoque (priusquam hunc locum finiamus) cognoscendum erit, ut nimirum intelligamus in quos armis suis Antichristus grassari possit, & quousque illi contra sanctos Dei permissione furere liceat. Et haec quidem paucis uerbis Paulus docet, ad Thessalonicenses suos in posteriori epistola sic scribens: Aduentus eius est secundum operationem Sathanae cum omni potentia, & signis ac prodigijs mendacibus, et cum omni deceptione inuisionis, in ijs, qui pereunt, pro eo quod dilectione ueritatis non receperunt in hoc, ut salui fierent. Et propterea mittet illis Deus efficaciam illusionis, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati, sed approbauerunt inuisionem. Plena autem consolationis sunt haec Pauli uerba. Ut enim Christus Saluator noster apud Matthaeum non obscure innuit, Antichristi signa ad seducendos electos non multum, imo nihil, ualitura esse: ita Paulus quoque in eos duntaxat illi tyrannidem permissam esse docet, quos perdendos & damnandos esse diuina iustitia iudicabit. Ne uero Deum tyranni instar nullo certo iudicio alios quidem saluti alios uero perditioni addicere putaremus, in sequentibus statim, qui nam illi sint, indicat, & eos esse dicit, qui ueritatem exosi illam re-

In quos & quousque Antichristus grassari possit.

Homilia

cipere & sectari nolunt, & mendaciorū tenebris potius quam ueritatis luce delectantur. At qui tales sunt, iusto utiq; & æquo Dei iudicio excæcari solent, ut mendacijs et imposturis seducti Antichristianæ tyrānidis iugo subijciantur, imò semetipsos propria libidine huic subijciant. Nam cū omnis ingratitude Deo inuisa & pœnis digna sit, ea tamen pœnam grauissimam iure meretur, qua amplissimum diuinæ gratiæ beneficiū, ueritatis nimirum & uerbi ipsius cognitio ac reuelatio, contemni et reijci consueuit. Exempla eius rei in sacris ubiq; sunt obuia. Memorabile tamen & cum primis horrēdum in Pharaone extat. Dum enim is diuini uerbi ueritatem & Dei admonitiones saluberrimas non modo non recipit uel admittit, uerumetiam ingrato pectore uerbisq; minacibus ac blasphemis reijcit, eò dementiæ & cæcitatibus iusto Dei iudicio detruditur, ut nec præsens perditionis suæ malū animaduertat, sed in præceps ruenti impietatis libidine se suosq; rubri maris fluctibus submergat. Nec multum ab hoc differt, quod impio Achab contigisse legimus: qui dum salutaria monentem Micheam spernit, pseudo prophetarum consilijs pestiferis obediens in præsens ruit exitium. Sensit simile iusti Dei iudiciū totus Israel, Sedechiæ regis & Ieremiæ prophetae temporibus pseudoprophetarū mendacijs seductus, dum amice monentem Dominum respuunt. Et sanè si Antichristianæ tyrānidis primordia inspiciamus, idem omnino tunc quoq; contigisse uidebimus. Dum enim Romano Pontifici gratificari uolentes homines imaginum usum recipere & ab illis potius quam à sacris scriptoribus in fidei uitæq; Christianæ negotio erudiri & institui maluerūt, ea per imagines edocti sunt, quæ discipulos suos docere solet Sathan, superstitionem nimirum, nefarios cultus & impios, quos postea ut apud gentes olim omne uitiorum & scelerum genus secutum est,

Rom. 1.

est, & in tantum error paulatim succreuit, ut tandē Antichristi iugo per omnia subiecti, omnia illius approbare & illius statuis obedire coacti fuerimus. Nec est ut quæ olim contigerūt longa commemoratione repetamus: quin quæ modo omnium oculis & manibus obuersantur, inspicere libeat. Misertus nostræ ruinæ & proditionis Deus clementissimus pater, nostro sæculo, quæcunq; ad salutem necessaria sunt, per uerbi sui lucem nobis reuelare dignatus est. Hic uero infinitam hominum multitudinem inuenire licet, qui carnis suæ affectibus dediti mendacijs potius & falsa doctrina quàm ueritatis luce se dirigi ac duci uolunt, quin etiam, ut affectibus carnisq; libidini indulgere, uitijsq; omnibus inseruire possint, ueritatem agnitam non odisse modo, uerum etiam, quantum in ipsis est, opprimere solent. Quod si uero eorundem uitam, mores & religionem inspiciamus, iustū illud, cuius hic Paulus meminit, Dei iudicium luce clariùs uidebimus. Eò enim dementia & insania deueniunt homines impijssimi, ut reiectis & contemptis Dei prophetis & uerbi diuini traditionibus eos audiant & illorum doctrinæ obtemperent, quorum uitam & mores stupris, adulterijs, alea, ebrietate, & omni uitiorum genere infamem esse uident, & quos scelerū mancipia esse norunt, ab ijsdem scelerum suorum expiationem expetunt, tum ab illis doceri uolunt, quos a sinis indoctiores esse ipsi fatentur. Nec tamen ea insania contenti, nunc quoq; in præsentī hoc totius Germaniæ periculo illorum conatibus fauent, & eorum consilia omnibus studijs & uiribus, imò precibus quoq; priuatis et publicis adiuuant, quos communis patriæ hostes grauissimos esse constat. Num enim aliquem hominum tam insipientem et ignorantem putabimus, qui quā acerbo in Germanos omnes Itali & Hispani sint animo, ignorare possit? Num tam surdus et plumbeus est aliquis,

Homilia

qui illorum in nos conuitia nunquam audierit? Qui non consenti nos Barbaros & stipites uel bardos, imò canes etiam dixisse, simul etiam horrendo hæreseos crimine nos aggravare consueuerūt, omneq; in Germanos exercitum libidinis, tyrannidis & crudelitatis genus licitum esse existimant, ut quos nec hominū numero accensendos esse arbitrentur. Atqui hos ipsos multis in Germania exoptatissimos hospites uenisse uidemus, nec desunt qui horum armis se defendi & asseri posse credāt, qui hostilem in Germanos omnes animum tot indicijs hætenus prodiderunt. Hoc uero est iustum illud Dei iudicium, ut qui ueritatis lucem exosam habent, non cæci, modo, sed & communi sensu spoliati uidentibus oculis cæcutiant, & audientibus auribus audire non possint.

Cæterum illud nobis hoc loco diligenter obseruandū erit, fratres in Christo charissimi, quid nos facere conueniat, si graue hoc tam pernitiōsæ cæcitatē malum effugere cupiamus. Ingratitudo utiq; hæc fugiēda erit, & ea fide ac industria animos nostros muniamus oportet, quæ diuini uerbi et ueritatis lucem diuinitus oblatam digne recipiat. Vbi illud imprimis caueudum, fratres, ne priuatis affectibus indulgere, eosq; ueritatis cognitioni anteponere uelimus. Quicumq; enim hos audire uoluerini, ad fidei ueritatem peruenient nunquam. Domentur ergo illi oportet & spiritus subijciantur obedientiæ. Obest uero inter alia hoc quoq; si carnis gaudia quærere & præsentem rerum prosperitatē sectari libeat, quam rem multis hodie summæ impietatis & perditionis causam esse uidemus. Sūt enim, qui lætum illud salutis per Christum partæ nuntium non iniquo animo ferrent, modo cruce careret & persecutionum fluctibus. Vbi uero hos inuadere uiderint, mox ora in graues blasphemias resoluentes non modo Euangelij doctrinam saluberrimam

rimam, sed & Christum Dominum conuicijs lacerare audent. Sed succurrat hic animis nostris, ô fratres, inuicta illa & fortis maiorum nostrorum, sanctissimorum hominum, constãtia. Quo animo enim & quibus gratulationibus illos Euangelij doctrinam recepturos fuisse putabimus, si quis tunc illam protulisset, cum Ludouico 1111. Imperante Antichristianæ excommunicationis fulmen onusq; grauisimum annis duo de uiginti magna erga Imperatorem fide sustinuerunt? Num ergo nos ueritatis luce instructi illis contra hunc hostem ignauiores erimus? Num in Christum regem & Saluatorem nostrum frigidioribus animis, quàm illi in Imperatorem hominem fuerunt, conspiciemur? Et num minoris apud nos fides Christo data aestimabitur, quàm illi homini datam aestimarunt? Liberate uos tãti sceleris infamia, ô fratres. Pulchrum sit maiorum uirtutem imitari, Pulchrum sit animarum libertatem uel sanguine effuso asserere. Pulchrum & iucundum sit pro patria, uxoribus, liberis, imò pro salute animarum & Christi Saluatoris gloria mortem oppetere. Extãt tot martyru ante nos uestigia, extat Christi exemplum, quod negligere sine summa turpitudine non possumus. Imprimis uero precibus ad Deum opus erit assiduis, ut ab Antichristi tyrannide nos asserere, spiritu item & fide instruere uelit, ut in agnita ueritate fortiter persistere, & in Christo saluari possimus. Ipsi sit honor, laus & gloria in æternum, Amen.